dum verbis phana fixit. vbi infinite aues conuolauerunt. et in circuitu crete sederunt et comedenterunt eam. Alexander autem in hoc facto turbatus est ulde. sperans eam non esse stabilem. sed peritaram. Tunc sacerdotes phani congregati vna noce dixerunt ad eum. Rex Alexander in hoc facto noli turbari, sed ciuitatem tuam perfice. quia hoc prodigium significat. Hanc ciuitatem in ullo crescere populo. In hoc dicto ulde letatus est Alexander. et statim precepit edificari eam. Et tollens de egypto ossa Jeremie prophete. eaque recondens diligenter per girum ipsius ciuitatis. ut prohiberet de terra illa genus aspidum. et de fluminibus serpentes. qui dicuntur ophiomachi et crocodilli. factumque est. Ab illo itaque die illesa fuit ciuitas Alexandri a serpentibus. 25. 1. Inter h.] Interea (Abschnitt) S. vero fehlt S. egipci S. 2. obviam fehlt S. illi] ei S. ei] illi S. ei (illi): Punkt GS. atque] Interea nero egypti S. 3. egyptum S. Egypt: Punkt GS. Introeunte S. (= B). vero] autem S. in fehlt S. egypt. S. 5. dix.: Punkt GS. est: Fragezeichen G. Punkt S. egipe. S. dicent.: Punkt GS. 6. Hee stat. S. egipci. S. est: Punkt GS. Al: Initialie G. Alex.--] Quo auditio Alex d. S. 7. dix.: Punkt GS. Nectanebo G. fuit: Punkt GS. 8. amplexatus est S. 9. eam] illum S. eam (ill.): Punkt GS. Ingere super scripturam S. 10. eius: Punkt G. Abschnitt S. 26. 11. syriam S. Sir.: Punkt GS. Syri S. resisterunt G. 12. et pugnav. -] et eo ibi residente. occurserunt ei multi reges cum numeribus sed alios ex eis elegit. atque alios nudauit. atque alios interfecit. Et depopulata illa veniens Damase. expugn. eam S. 13. illam (eam): Punkt G. Abschnitt S. subing. S.] veniens sydonie S. 15. Tyrum] illum S. Tyr. (ill.): Punkt GS. statim fehlt S. litt. in irlm. S. nom. Jadd. fehlt S. 16. dicens et inuit. eum in auxil. submittente venalia S. 17. exercitus S. preparari (davor ppe getligr) S. prepar.: Punkt GS. 18. dabat S. daret S. dar.: Punkt GS. eligeret S.

citam Macedonum quam Persarum. Pontifex autem Iudeorum respondit portatoribus littere dicens sacramenta se Dario dedisse, ne unquam contra eum arma levarent, et vivente Dario nullatenus posse mutare sacramenta.

27. Audiens enim hec Alexander iratus est valde contra pontificem Iudeorum dicens: ,Talem ultionem in eum et in suos habeo facere, ut omnes per illos discernant, quibus debeant precepta servare.' Sed tamen Tyrum relinquere noluit. || Nocte itaque eadem apparuit Alexandro in somnio, quasi teneret uam 10 in manu et iactaret eam in terram et tundens calcibus faceret ex ea vinum. Exurgens autem a somno fecit venire ad se ariolum et narravit ei somnum, quod viderat. Cui ariolus ait: ,Rex Alexander, pro certo scias, quia uia, quam tenebas in manu et in terram proieciisti et calcibus tutundisti, hec civitas est, quam 15 debes apprehendere et ad terram prosternere, et vinum, quod de uva fecisti, sanguis humanus est, quem debes in ea fundere.' Audiens autem hec Alexander congregata militia cepit fortiter pugnare ipsam civitatem et apprehendens eam postravit usque ad terram et alias quippe duas civitates dissipavit funditus. 20 Quin etiam qualia mala sustinuerunt Siri ab Alexandro, que usque hodie memorantur. || Deinde amoto exercitu pervenit ad

1. Persar.: *Punkt GS.* autem *fehlt S.* iud. Jaddus *S.* 2. portior. *G.* portat litterarum resp. dic. *S.* se *D.* *J.* *D.* *se S.* 3. nej nec *S.* nūquam *S.* arma c. eum *S.* leuarerit *S.* 4. sacr. mut. *S.* sacr. (mut.): *Punkt GS.* 5. And.: *Initiale G.* enim *fehlt S.* 6. dicens: *Punkt GS.* 7. abeo *G.* Vor discern. ist destruant durchgestrichen *S.* 8. serv.: *Punkt GS.* tyriam *S.* nol.: *Punkt GS.* 9. sompnus *S.* 10. tundens calcibus *S.* (m. et proieciit eam in terr. et tundens eale. fecit ex ea uin. *B.*) 11. vin.: *Punkt GS.* ad s. v. Ario. *S.* 12. vid.: *Punkt GS.* Ario. *S.* ait: *Punkt GS.* 14. et eale. tundend. *fehlt S.* est *fehlt S.* 15. aterram *G.* prost.: *Punkt GS.* 16. huma- num *G.* effundere *S.* fund. (effund.): *Punkt GS.* 17. Audiens --] Alexander ergo cum hoc audisset *S.* 18. civit.: *Punkt GS.* apprehendit *S.* et prostr. eam *S.* 19. terr.: *Punkt GS.* duas *fehlt S.* destruxit ciuit. dissip. *S.* fundit: *Punkt GS.* Quin] Q. [G. qualia] multa *S.* 20. Siri tyri *S.* que *fehlt S.* hodie--] dum ibi moraretur. sed ciuitatem minime poterat apprehendere, quia circumiacet eam et machine. et alia ingenia ex quibus diripiuntur muri ledore non poterant castrum. Nanes eciam non poterant apropinquare muro, quia in circuitu ciuitatis in mari erant lapides lymphidissimi et acutissimi multi. qui (*corrig. aus que*) super mare minime videbantur. sed cum naues ad eos peruenientib[us] perforabant fundum earum. Alexander autem iratus. precepit ut ex via parte qua murus vicinior erat terre. mare ipletur cum terra et lapides et arenae imponerentur superius Quod et factum est. post haec autem precepit, ut acriter pugnaret castra. quia intrinsecus eam fortissimi bellatores custodiabant. sed cepit eam et funditus dissipauit. Mare autem quod Alexander impleuit. multi reges uoluerunt

civitatem Gazam et capta Gaza ad civitatem Iherosolimam ascendere festinabat.

28. Audiens autem Jaddus pontifex Iudeorum adventum Alexandri timuit valde et convocatis Iudeis precepit eis triduum ieiunium et supplicationem et immolationem offerre deo. Nocte igitur eadem post sacrificium apparuit ei deus dicens: ,Noli timere, sed continuo orna plateas civitatis et portas aperi et omnis populus exeat cum veste alba; tu autem et reliqui sacerdotes cum legitimis stolis occurrite obviam ei nihil hesitantes.' Qui cum a somno surrexisset, convocatis Iudeis narravit eis somnum, quod viderat, et precepit ita facere, quemadmodum ei in somno dictum est. Statimque exiens de civitate una cum sacerdotibus et civili multitudine peruenit ad locum, qui Scopulum dicitur. Ex quo loco cernitur Jherosolima et templum, et ibi expectabant Alexandri adventum. Alexander autem adpropinquans ad locum, qui Scopulum dicitur, cernensque multitudinem populi vestibus albis indutam et sacerdotes cum bissinus stolis pontificemque sacerdotum iacintinam et auream stolam indutum et super caput habentem cicerinam et desuper laminam auream, in qua erat scriptum dei nomen tetragramaton, statimque precepit omnibus suis stare et ille solus abiit ad eos et proiecit se de equo in terram et nomen adoravit et pontificem sacerdotum veneratus est. Et statim omnes Iudei una voce ceperunt Alexandrum salutare dicentes: ,Vivat, vivat, rex 25 Alexander.' Videntes enim hoc reges Sirie mirabantur. Quidam

implere. sed minime potuerunt. Deinde ciliciam et rodium amotu exerceitu peruadens venit ad ciuitatem jerosolimanam cum militibus suis *S.* memor.: *Punkt G.* 1. Gazam: *Punkt G.* cepta *G.* 2. festin.: *Punkt G.*

28. 3. Audiens: *Initiale G.* Jadd. itaque pontif. aud. adu. Alex. *S.* 4. timuitque *S.* valde: *Punkt GS.* 5. triduano ieiunio *G.* et immol. *fehlt S.* adeo *G.* deo: *Punkt GS.* 6. Nocte] Hoc *G.* dicens: *Punkt GS.* 7. port. ciuitatis *S.* 8. alba: *Punkt GS.* 9. legit. *S.* nichil und so after *GS.* esit. *G.* hesit.: *Punkt GS.* 10. connoc. indeis. iussit ita facere *S.* 12. in sompnus ei *S.* est: *Punkt GS.* Stat.] Tunc *S.* 14. dicit: *Punkt G.* iherosol. *G.* ierosol. *S.* 15. expectabant *S.* Al. adv.] Al. regis pñciä *S.* advent. (pres.): *Punkt GS.* Alex. igitur cum apropinquasset ad locum cernensque *S.* 16. dicit. (loc.): *Punkt GS.* 17. induti *S.* 18. Iacintinam *S.* 19. cydar. *S.* 20. magnum nom. d. *S.* tetragramat.: *Punkt GS.* 21. St. ut videret Alex. pre. *S.* suis *fehlt S.* 22. eos: *Punkt GS.* et vor proieci. *fehlt S.* terra *G.* 23. sacerdot.] iudeorum *S.* est: *Punkt GS.* 24. dicent.: *Punkt GS.* Nur einmal vivat *S.* 25. Alex.: *Punkt GS.* syrie *S.* obstupelati mirab. *S.* mirab.: *Punkt GS.* Quid. v.] Tunc vnuis *S.*

vero ex principibus eius, cui nomen erat Parmenion, interrogavit eum dicens: „Maxime imperator, cur omnibus te adorantibus ipse adorasti pontificem Iudeorum sacerdotum gentis Iudee?“ Cui Alexander respondit: „Non hunc adoravi sed deum, cuius pontificatum et sacerdotium functus est. Nam per somnum in huiusmodi habitu conspexi eum, cum essem adhuc in Macedonia et cogitassem in animo meo, quemadmodum possem Asiam vincere; incitabat me nequaquam neglegere, sed confidenter transire, nam et semper ducturum meum dicebat exercitum et Persarum traditurum potentiam. Ideo, quia neminem vidi alium in tali habitu, cum animum advertisset et haberem visionis nocturne memoriam, salutavi. Exinde arbitror divino iuvamine me Darium vincere et virtutem Persarum solvere et omnia, que meo corde sperantur, proventura esse confido. Et hec dicens ingressus est cum sacerdotibus in civitatem et intravit in templum dei et deo victimas immolavit secundum sacerdotis ostensionem. Oblato vero per sacerdotes ei volumine Danihel, in quo erat scriptum quendam Grecorum subiungaturum potentiam Persarum, arbitratus se ipsum esse, quem scriptura 20 significabat, et gavisus est statimque ad pontificem et ad reliquos sacerdotes multa donavit et iussit eos petere, quas vellet donationes accipere. Pontifex ergo Iudeorum petivit dicens: „Liceat nos patriis uti legibus et septimum annum sine tributo esse mandaret. Omnia concessit. Deinde postulavit, ut Iudeos in Babilonia et Media constituti 25 tutos preciperet suis legibus potiri. Promisit libenter facere, que pos-

2. dicens: *Punkt GS.* cur] cum et *S.* adorandum non dedisti. et adorasti *S.* 3. sacerdot. g. I. fehlt *S.* Iudee (Iudeor.). *Fragezeichen G.* *Punkt S.* Cui] *Cū* *S.* 4. respod.: *Punkt GS.* pontificatus et s. *G.* pontificatus sacerdotii *S.* 5. ipse f. *S.* funct.] factus *G.* est: *Punkt GS.* in h. h. c. eum] et hui oī eum h. e. *S.* 6. abitu *G.* macedonīa *G.* 7. asyam *S.* 8. me fehlt *S.* intelligere *S.* 9. trans.: *Punkt GS.* semp.] sepe *S.* m. exercit. dicitur *S.* 10. poten.: *Punkt GS.* Id. quis] Ideoque *G.* ideo *S.* 11. abitu *G.* animaduert. *S.* habē visiones nocturne. m. s. *G.* 12. salut.: *Punkt GS.* arbiter *S.* 14. in meo c. *S.* speratur *G.* confido: *Punkt GS.* 16. dei fehlt *S.* ūmol. *S.* 17. ostension.: *Punkt GS.* Sublato ei v. sacerdos uol. *S.* per sac.] et sacerdos *G.* 18. danielis *S.* quend.] quemadmodum *S.* subiugator *G.* 19. pers. pot. *S.* Persar.: *Punkt GS.* esse: *Punkt G.* esse que in scriptur. *G.* 20. statimque -] Mox autem pontifici et reliquis sacerdotibus m. d. *S.* ad rel.] arel. *G.* 21. donav.: *Punkt GS.* quas] quod *G.* 22. accip.: *Punkt GS.* ergo] vero *S.* dicens: *Punkt GS.* 23. liet *S.* et sept. a. s.] per legitimū a. et s. *S.* mandar.: *Punkt G.* Omn. cone.] omnibus iudeis. *S.* 24. cone.: *Punkt G.* et Med.] ciuitate *S.* 25. precepit *G.* s. pot. leg. *S.* pot. (leg.): *Punkt GS.* promisitque *S.* libent.] se *S.* postulabat *S.* pose. (post.):

cebat. Igitur Alexander ita disponens Iherosolimam et dimisso ibi Andromacho custode duxit exercitum ad reliquas civitates et, ad quas perveniebat, amabiliter suscipiebatur.

29. Eodem tempore Siri, qui effugerant de manu Alexandri, 5 abierunt Persidam et narraverunt Dario imperatori omnia, que passi sunt ab Alexander. Audiens enim hec Darius imperator sciscitatus est eos de aspectu et statura Alexandri. Illi vero ostenderunt ei statuam Alexandri depictam in membrana. Videntes autem illam Darius despexit eam propter parvitatem forme 10 eius et statim direxit ei pilam ludricam et zocani, quod factum est de virginis, que curvantur a capite, ut ludret cum eo, [sed] et cantrā auream et epistolam continentem ita: „Darius rex regum terrenorum, parens solis, qui lucet una cum Persidis diis, famulo meo Alexandre dirigo gaudium. Audivimus deni- 15 que de te, quod pro nostra inimicitia venias per vanam gloriam, quam habes, et coadunasti quippe quosdam latrunculos et vis configere cum multitudine Persarum. Quin immo si adunare homines totius mundi potueris, non prevales resistere plenitudini Persarum, quia multitudini Persarum coequantur stelle celi et 20 arena, que est in litore maris. Unde oportet te iam penitere in hoc, quod operatus es; quapropter precipio tibi tornare gressum et redire ad matrem tuam et requiescere in sinu illius. Ecce tibi dirigo pilam ludricam et zocani, cum quo ludas, et

Punkt GS. Igitur] Ita *S.* 1. ita] eo tempore *S.* ierosol. *S.* et fehlt *S.* andromacho *S.* 2. custodem *G.* civit.: *Punkt GS.* 3. quas *GS.* amab. ab omnibus jam suse. *S.* suscip.: *Punkt GS.* 29. 4. Eod.: *Initiale G.* syri *G.* tyri *S.* 5. persyd. *S.* 6. Alex.: *Punkt GS.* enim fehlt *S.* imperator fehlt *S.* 7. scisit. *S.* 8. eos] ipsos homines (h. i. *B.*) *S.* Alex.: *Punkt GS.* at illi ost. *S.* 8. statura *G.* stat.] ymaginem *S.* depicta *G.* membr.: *Punkt GS.* Vid. aut.] Cumque vidisset *S.* 9. eam] eciam *S.* propt. parv.] de parutate *S.* 10. eius: *Punkt GS.* Bei ludricam die zwei letzten Silben auf Rauer; darüber ist ludrie uad am inneren Rande der Spalte ludrica geschrieben *S.* zocani -] virgam auream a capite curvum. que grece zotani (oder zocam?) dicitur, cum quo lud. seu cantr. *S.* factus e. *G.* 11. ea *S.* eo: *Punkt G.* caneram *G.* 12. ita: *Punkt G.* Abschnitt *S.* Darins: *Initiale G.* 13. Persid.] prosodiis *S.* 14. gaud.: *Punkt GS.* denique fehlt *S.* 15. ven. inimic. *S.* per] pro *G.* 17. Persar.: *Punkt GS.* Quin i. qn i vno S. 18. pot. hom. t. m. *S.* plenit.] multitudini *S.* 19. Persar.: *Punkt GS.* multitudi pers. coequanda non est. eciam et harene q. *S.* 20. littore *S.* maris: *Punkt GS.* op. t. i. debes eciam *S.* 21. es: *Punkt GS.* qua pr.:] Qua de re *S.* torn. gr.] ordinare gressus *S.* 22. redi *G.* illius: *Punkt GS.* 23. dir. t. *S.* pyl. *S.* zothani *S.* qua *S.* c. q. lud. fehlt *S.*

cantram auream, cum qua exerceas et cogites iocandi causam. Cognosco itaque, quia pauper es et miserrime indiges; tantus enim thesaurus requiescit in Persida, qui vincit claritatem solis. Tu autem vade citius et resipisci ab hac stultitia et demoniaca gloria, quam habes, quia, si in ipsa perseverare volueris, dirigo ad te milites, qui te apprehendant non quomodo filium Philippi, sed quomodo principem latronum et cruci te affligi precipiam.¹

30. Venientes autem ipsi missi Darii imperatoris ad Alexandrum obtulerunt ei epistolam una cum cantra aurea et 10 pila et zocani. Alexander itaque precepit ipsam epistolam legere coram omnibus suis militibus. Milites ergo eius audientes epistolam tristati sunt valde, videns autem eos Alexander tristes effectos dixit: „O committones fortissimi, quare turbati estis in verbis epistole Darii? Et non scitis, quia canis, qui multum 15 latrat, nullum effectum facit? Nos itaque credamus, ut in aliquo veritatem dicat epistola, id est de multitudine auri, quam se dixit habere. Proinde oportet nos strenue et fortiter pugnare cum illis et non invacuum, quia multitudo auri illorum compellit nos pugnare cum illis.² Et hec dicens precepit militibus suis, 20 ut apprehenderent ipsos missos Darii et cruci eos figerent; at illi ceperunt vociferare ad Alexandrum et dicere: „Domine rex, nos quem culpam habemus?³ Quibus Alexander respondit: „Dicta imperatoris vestri compellunt me hoc facere, qui direxit vos quasi ad latronem.⁴ At illi respondentes dixerunt: „Proinde 25 scripsit noster imperator hoc, quia nescit vos neque magnitudinem vestram. Dimittit nos tornare gressum: per nos erit

1. canceram G. qua] quo GS. et cog. übergeschrieben G. iocundi G. causam; Punkt GS. 2. itaque] de te S. misserime G. indig.: Punkt GS. Tantum e. thesaurum G. tantum e. aurum S. 3. qui] quod S. sol.: Punkt GS. 4. dem. quam hab. glor. S. 5. hab.: Punkt G. 6. apprehendat S. 7. precip.: Punkt GS. 30. 8. aut. übergeschrieben G. 9. hanc epist. S. 10. et vor zocani übergeschrieben S. zocham S. zocani: Punkt GS. Allex. autem pr. S. ips.] hanc S. 11. militib.: Punkt GS. 12. valde: Punkt GS. aut.] an S. tristos G. 13. effectus S. dixit: Punkt GS. O: Initiale G. comilit. G. omilit. S. 14. Darii fehlt S. D. (ep.): Fragezeichen G. Punkt S. Et n. sc.] an nescitis S. 15. fæ: Fragezeichen G. Punkt S. 16. al. dic. hec epist. uerum S. 17. habere: Punkt GS. oport. fehlt S. nos fehlt S. strenu.] struere G. strennu S. 18. illis: Punkt GS. et bis incl. Et fehlt S. 20. ipsos fehlt S. fig. affligerent S. fig. (afflig.): Punkt GS. 21. omnes vocif. S. dicere: Punkt GS. rex fehlt S. 22. qual.] non talem S. habem.: Fragezeichen G. Punkt S. allex S. respond.: Punkt GS. 23. Dicta] Verba S. 24. quasi] tāquam S. latron.: Punkt GS. respond. fehlt S. dix.: Punkt GS. 25. vos] te S. 26. vestr.] tuam S. vestr.: Punkt G. tuam, sed ex quo nos venimus et vidimus inenarrabilem gloriam et magnitudinem vestram. et dimmittite n. torn. gressus S.

diffamatum nomen tuum.⁵ Audiens autem hec Alexander precepit illos dimittere et iussit eos invitari ad convivium suum. Sedentibus enim cum eo et convivantibus, dixerunt ad Alexandrum: „Domine rex, si placet vestre potestati, precipe, ut veniant 5 nobiscum mille equites, et trademas vobis Darium.⁶ Quibus Alexander respondit: „Letetur animus vester in hoc, in quibus sedetis, quia pro traditione vestri imperatoris non dabitur vobis nec unus miles.⁷

31. Alio itaque die precepit Alexander scribere epistolam 10 Dario imperatori continentem ita: „Alexander filius Philippi et Olympiadum Dario regi terreni regni, parenti solis, qui lucet una cum Persidis diis, dicendo mandamus. Turpitudi et dedecus est tam lucidissimo atque magnificentissimo imperatori, homini parvo talia dirigere et cotidie manere in suspicionem posse ledi a 15 me: tu [es], qui es parens solis et resides in throno Miritihadi leg. Matheo et fulges una cum Persidis diis. Diu namque immortales irascuntur, si homines mortales offici se volunt socios illorum. Mortalis etenim ego sum et ego sic venio ad te, quasi cum mortali homine pugnaturus, tamen tu, qui magnus es et excellens, cum veneris nobiscum pugnam committere et viceris nos, nihil laudem habebis, quia latrunculum vicisti; quod si itaque vicero te, maximam laudem acquiro pro eo, quia magnificissimum imperatorem vici. De auro plurimo, quod to dixisti habere, acuisti sensum nostrum et fecisti nos esse fortes in viritate, quatenus adquiramus vestrum aurum et paupertatem, quam dixisti nos habere, expellamus a nobis. De eo autem, quod direxisti nobis pilam ludricam et zocani, cum quo luderem,

1. tuum: Punkt GS. allex S. 2. illos] eos S. dimitti S. suum fehlt S. suum (conviv.): Punkt GS. 3. enim] autem S. cum fehlt S. ad. Alex.] Alexandro S. Alex.: Punkt GS. 4. precipe ut fehlt S. 5. equi. vestri S. Dar.: Punkt GS. 6. respond.: Punkt GS. vestrum G. 8. nec nisi S. miles: Punkt GS. 31. 10. imperatore S. ita: Punkt G. Abschnitt S. Alex: Initiale G. filius fehlt G. 11. olympiadis S. regni fehlt S. parens GS. 12. mandam.: Punkt GS. 13. a tam S. imperatore S. 14. i. tal. verba dirig. hom. p. S. cotidie S. suspicione S. a me I. S. 15. me (ledi): Punkt GS. es nach tu fehlt S. parens] par S. resid. in thr. M.] capite mitre S. 16. diis: Punkt G. imort. G. imort. S. 17. vol.] dicunt S. soci G. fatum S. illor.: Punkt GS. 18. ego vor sic fehlt S. ad te --] cum milicia sicut mortalis homo pugnat. S. 19. pugn.: Punkt GS. tam tu] Tu autem S. qui fehlt S. 20. ven.] conven. S. pugna G. vinceris GS. 21. habes S. vicisti: Punkt G. itaque] ego S. 22. acquir] habeo S. quia] quod S. 23. vici: Punkt GS. De] Nam S. 24. nostr.] meum S. fort. esse S. 25. quatinus G. quas S. acquir. S. 26. nobis: Punkt GS. autem fehlt S. 27. pyl. G. zotham S.

atque auream cantram, cum qua exerceam et cogitem iocandi causam, hoc futurum in me esse intelligo: per rotunditatem pile intelligo, quia subiugabit mīhi imperium totius orbis; per zocani intelligo, quia sicut illud curvum est a capite, sic curva-
5 bunt ante me capita sua omnes potentissimi reges; per cantram auream intelligo me esse victorialem et censem ab omnibus recipere, quia tu, qui magnus es et excelsus, pre omnibus primum censem nobis misisti cantram auream. Cum autem scripta fuisset epistola, vocavit ad se missos Darii imperatoris et dans 10 illis dona optima pariter et epistolam et dimisit eos. Post hec vero Alexander amoto exercitu cepit ire.

32. Recepta itaque Darius epistola legit et iratus est statimque direxit epistolam satrapibus suis tali modo: „Rex Persarum Darius, ego Prino et Antilocho satrapibus gaudium. Audivimus 15 itaque, quod Alexander Macedo, filius Philippi, elevatus est in stultitiam et intravit in terram Asie, que nostra est, et depredavit illum. Qua propter precipio vobis, sicut ad tam magnos et fortes viros decet et adiutores imperii mei, ut apprehendatis illum et adducatis mīhi, ut pueriliter flagellem et induam illum 20 purpuram et dirigam illum Olimpiadi matri sue in Macedoniam, quia non decet ei pugnare sed stare in provincia sua ut puer et ludere cum pueris.“

33. Relegentes itaque satrapes epistolam rescripserunt ei epistolam tali modo: „Regi Persarum, deo magno Dario ego 25 Prinus et Antilochus satrapes gaudium. Sciat magnitudo vestra,

1. qua] quo GS. iocundi G. 2. caus.: Punkt GS. intelligo: Punkt GS. iocundit. G. 3. pyle G. subiungit S. orbis: Punkt G. 4. zocani zonam S. intelligā S. ille curuus GS. curuabuntur G. 5. reges: Punkt G. 7. recip.: Punkt GS. qui fehlt GS. magn. et exc. es S. nob. pr. cens. S. 8. mis. dedisti mittendo S. auream: Punkt GS. Cum: Initiale G. 9. hec epist. S. ipsos miss. S. 10. epist. eam S. eos: Punkt GS. P. h.] Deinde S. 11. vero fehlt S. Alex. fehlt S. ire: Punkt GS. **32.** 12. Rec. it.] Acceptaque S. hac epist. S. legit: Punkt GS. est ualde S. est (ualde): Punkt GS. Et statim S. 13. tal. m. scriptam S. modo (script.): Punkt G. Abschnitt S. Rex: Initiale G. 14. Dar.: Punkt GS. prini G. primi S. antilochi G. anthilochi S. gaud.: Punkt GS. 15. macedonie S. 16. stult.] superbia S. asye S. est n. S. depredatus est eam S. 17. ill. (eam): Punkt GS. sicuti S. ad fehlt S. magnis et fortibus viris S. 18. decet fehlt GS. adiutoribus m. imp. S. 19. et] atque S. flagell. eum S. 20. purpura S. illum fehlt S. olymp. S. 21. ei fehlt S. expugn. S. 22. pueris: Punkt GS. **33.** 23. satrapibus G. satrape S. hanc epist. S. ei fehlt S. 24. modo: Punkt G. Regi: Initiale GS. deo fehlt S. D. mag. S. Dar. (mag.): Punkt GS. 25. primus S. anthil. S. satrape S. gaud.: Punkt GS.

quia ipsum puerum Alexandrum, quem dicitis, dissipavit provinciam nostram. Nos itaque congregata multitudine hostium pugnavimus cum eo et terga vertimus ei et vix evasimus de manu illius. Etenim nos, quos adiutores dicitis vestri imperii, 5 necesse est, ut queramus vestrum adiutorium. De eo autem, quod dixisti illum induere purpuram, scias, quia funditus dissipavit civitatem Tyrum.

34. Cum autem legisset Darius ipsam epistolam, supervenit ei alter nuntius, qui dixit, quod castra metatus esset 10 Alexander super fluvium, qui dicitur Straga. Audiens enim hec Darius imperator iterum rescripsit eidem Alexandro epistolam continentem ita: „Darius rex Persarum famulo meo Alexandre dicendo mandamus. Scias, quia in universo mundo laudatum est nomen Darii, quia immo etiam et dii laudant 15 nomen eius. Tu itaque quomodo ausus es transire flumina et mare et montes et venire contra me? Hoc etenim fuerat tibi magnum nomen, si absque mea voluntate tenere potuisses regnum Macedonie, sed confortatus es et congregasti socios tuos et vadis pugnando et dissipando nostras civitates. Melius itaque 20 fuerat tibi penitere te de malis tuis, que facis, antequam accipias a nobis iniuriam; et absconde facias refugium apud nos, qui sumus dominatores orbis terrarum, priusquam congregem multa mala super te. Attamen gloriari debes in hoc et penitere te de malis tuis pro eo, quod fuisti dignus recipere a nobis 25 epistolam. Verumtamen ut cognoscas, qualis et quantus est meus exercitus, significabo tibi illud per hanc sementem papaveris, quod dirigo tibi in mantico. Vide itaque, quia, si hoc potueris numerare, pro certo scias, quia numerabitur populus meus;

1. quia] quē S. Alexanandrum S. dissipasse S. 2. nostram: Punkt GS. 4. de manu] manus S. illius: Punkt GS. nos] vos G. quos] quod G. fehlt S. adiut.] coadiut. S. 5. adiutor.: Punkt GS. De eo -] Deinde dixistis S. 6. purpura S. purp.: Punkt G. quia fehlt G. 7. Tyr.: Punkt GS. **34.** 8. ipsam] hanc S. 9. qui dix.] dicens S. quod iam S. 10. qui] quod S. Str. (Gran.): Str. (Gran.): Punkt GS. Audiens --] quo auditio Dar. S. 11. eid. Alex. fehlt S. aliam epist. S. 12. Vor ita ist et getiligt S. ita: Punkt G. Abschnitt S. 13. mand.: Punkt GS. 14. ymo S. immo G. landabunt G. 15. eius: Punkt GS. Itaque tu S. flumina: Fragezeichen G. Punkt S. 16. me: Fragezeichen G. Punkt S. enim S. fuer.] frenat S. 17. nol. m. S. 18. Macea: Punkt GS. 19. civitati: Punkt GS. 21. aciperes S. iniurias S. fecisses S. apud n. refug. S. 22. con- 23. ges S. 23. tc: Punkt GS. Ad tam. G. 24. a nob. rec. S. 25. epist.: Punkt GS. 26. tibi fehlt G. 27. quam S. mancino S. mant.; Punkt GS. quia fehlt S. 28. num. pot. S. meus: Punkt GS.

quod si hoc facere non potueris, revertere in terram tuam et
obliviscere, quod fecisti, et amplius non ascendat cor tuum
talia facere.

35. Cum autem venissent ipsi missi Darii imperatoris ad 5 Alexandrum, obtulerunt ei epistolam pariter et sementem papaveris, statimque Alexander iussit legere ipsam epistolam et mittens manum suam in mantico tulit de sementem papaveris mittenque in os suum mandens et dixit: „Video, quia homines illius multi sunt, sed sicut hoc semen molles sunt. Inter hec 10 supervenerunt missi a Macedonia dicentes illi de infirmitate Olimpiadis matris sue; audiens hec enim Alexander tristatus est valde, sed tamen scripsit epistolam Dario imperatori continentem ita: „Alexander filius Philippi et regine Olimpiadis Dario regi Persarum. Scias, quia plurime epistole advenerunt nobis, 15 que impellunt nos invitatos facere, que dico; tu autem noli cogitare, quod pro pavore atque dubitatione vane vestre glorie recedam de loco isto. Pro certo itaque scias, quia reversurus ero videre matrem meam non tantum, ut osculer dulce pectus illius, quantum opto videre illam, que est opressa valida infirmitate; 20 attamen non post multum tempus reversurus ero hic renovando me. Ecce enim dirigo tibi advicem sementis papaveris, quod nobis in mantico mandasti pro innumerabili numero populi vestri hoc piper, ut cognoscas, quia multititudinem sementis papaveris vincit fortitudo huius parvissimi piperis. Cumque fuisse scripta 25 hec epistola, vocavit Alexander ipsos missos Darii et dedit illis epistolam et piper pariter et dona optima et dimisit eos. Deinde amoto exercitu cepit redire Macedoniam.

2. cor t.] manus tua S. 3. facere: *Punkt GS.* 35. 4. Cum: *Initiale G. iam ven. S.* 5. impar. S. 6. optul. G. hanc epist. S. pariter fehlt S. in mantico sem. S. pap.: *Punkt GS.* 6. stat.] *Tunc S.* ips. epist. epist. istam S. 7. de ipso sementem S. 8. mitt.] et mittens S. dix.: *Punkt GS.* 9. sicuti S. molle est S. sunt (est): *Punkt GS.* 10. a] de S. 11. olymp. S. matri G. sue: *Punkt GS.* audiens h. e. fehlt S. 12. trist.] iratus S. 12. exinde ual. S. valde: *Punkt GS.* epistola G. imperatori fehlt S. 13. ita] hec S. ita (h.): *Punkt G.* Abschnitt S. regine fehlt S. olymp. S. 14. pers. gaudium S. Pers. (gaud.) *Punkt GS.* 15. inuitis G. dico: *Punkt GS.* tu autem fehlt S. 16. vestr. v. glor. S. 17. isto: *Punkt GS.* Nam pro c. se. S. 18. matr. m. vid. S. 19. quanto G. oppresa S. infirm.: *Punkt GS.* 20. ero: *Punkt GS.* 21. me: *Punkt GS.* adinuicem S. quam S. 22. innumerabilitate (letzte c auf Raser) G. numero fehlt G. 23. cogn. hoc piper forcioris quam non sit multitudo sementis papaveris S. multitudo G. 24. piper. (papau.): *Punkt GS.* 25. Darii fehlt S. 26. ipsam epist. S. don. opt.] donavit eos munera S. obtima G. eos: *Punkt G.* Abschnitt S. 27. red.] ire S. Macedoniam fehlt S. Mae. (ire): *Punkt GS.*

36. Tunc in tempore illo vir quidam, videlicet potentissimus, cui nomen erat Amonta, princeps militie [exercitus] Darii sedebat cum valida manu hostium super Arabiam. Qui audiens adventum Alexandri movit se inde cum toto suo exercitu et ex adversa parte stetit ante Alexandrum et cepit acriter pugnare cum eo; et valde mane inchoatum est prelum et pugnatum est usque ad occasum solis, et inter hec neque isti neque illi molles sunt inventi, sed fortiter pugnaverunt inter se per continuos tres dies et multi per partes moriebantur. Et tam 10 fortiter extitit ipsa pugna, quod eclypsin passus est sol compatiendo de tali homicidio, nolendo videre tantum humanum sanguinem effusum, quantum ibi videbatur effundere. Deinde ceperunt plurimi cadere a parte Persarum. Quin etiam videns hoc Amonta princeps militie terga versus est et cum paucis 15 vix effugit Persidam et cum tanta itaque celeritate fugit, quod ante Darium invenit ipsos missos adhuc stantes, qui reversi fuerant ab Alexandre, et Dario adhuc tenente in manu epistolam et scissitante ipsos, quid fecisset Alexander ex semente papaveris. At illi dixerunt: „Apprehendit et momordit et 20 respuendo dixit: multi sunt sed molles.“ Accepito itaque Darius pipere et mittens in os suum, mandens et suspirans dixit: „Paeuci sunt eius milites, sed, si sic sunt fortes sicut hoc piper, aiores sunt.“ Respondens illi Amonta dicens: „Etiam, domine, paucos pugnatores habet Alexander sed fortis, 25 et multos quippe meos milites occiderunt. Ego cum paucis vix evasi manus illorum.

36. 1. Tunc: *Initiale G.* in t. i. itaque illo temp. S. quid. v. S. nobilis et pot. S. 3. cum magna multitudine et ual. m. h. S. Arab.: *Punkt GS.* 4. suo t. S. 5. ante] contra S. 6. eo: *Punkt GS.* et pugn. pugnaturque S. 7. solis: *Punkt GS.* isti] hii S. 8. molles] molesti G, inbelles S. inn. s. S. 9. s in contin. mit anderer Tinte übergeschrieben G. morieb.: *Punkt GS.* tam] statim S. 10. quod aus ur-springt, que mit anderer Tinte corrigit G. eclypsin G. eclipsim S. opat. S. 11. nolendo fehlt S. 12. effund.: *Punkt GS.* 13. parte] capite S. quin] q. G. 14. et fehlt G. 15. Persid: *Punkt GS.* itaque fehlt S. fugit G. 17. Alexandre: *Punkt GS.* et Dario fehlt S. tenentem S. 18. scissitante S. ips. missos S. quid] q. S. ex] de S. sementem G. 19. papav.: *Punkt GS.* Att S. dixer.: *Punkt GS.* momord.] manducavit S. 20. resp.] despiciendo S. dix: *Punkt GS.* moll: *Punkt GS.* itaque fehlt S. 21. Dario piper G. et susp.] exspirans S. 22. dix.: *Punkt GS.* eius] ei S. fortis] firmi S. 23. sunt: *Punkt GS.* Respondit S. illi] autem S. dicens: *Punkt GS.* 24. Etiam] Sciam S. domine: *Punkt G.* paucos -] pauci pugnat. homines sunt, sed fort. S. fort.: *Punkt GS.* 25. et] qui S. quippe fehlt S. milit. u. S. occid: *Punkt GS.* Ego] et S. illor.: *Punkt GS.*

37. Igitur Alexander, quia vicit pugnam, non est elevatus in elatione, sed precepit militibus suis, ut sepelirent Macedones et Persas, qui occisi fuerant in ipso prelio, et post hec amoto exercitu venit in Ciliciam, in qua subiugate sunt ei multe civitates, et superiunxit in exercitu suo decem et septem milia homines. Indeque venit in Isauriam, que subiugata est ei, indeque ascendens montem Taurum et venit in civitatem, que dicitur Persopolis, in qua sunt novem muse. Et inde accepta militia egressus est per Asiam terram et subiugans sibi civitates multas venit in Frigiam ingressusque in templum, quod dicitur Solis, et fecit ibi victimas et veniens ad fluvium, qui dicitur Seamandro — eratque latitudo ipsius fluvii cubita quinque — et dixit illis hominibus: „Beati estis, qui habetis laudem doctoris Homeri“. Quidam ex circumstantibus, cui nomen erat Cleto-medus, respondens dixit ei: „Rex Alexander, maiores laudes possum ego facere tibi de tuis factis, quam fecisset Homerus de his, qui fuerunt Troie, quia plus miraculosas virtutes fecisti tu quam illi.“ Audiens enim hoc Alexander dixit ei: „Antea optaveram esse discipulus Homeri, quam habere laudem, quam habuit Achilles.“

37. 1. Igit. Alex.] Alex. autem S. 3. persis G. occisi] interfici S. prelio: Punkt GS. In S folgt nun Wlneratis autem misit inferi medicinam, worauf ein Abschnitt anfängt. et post h.] Deinde S. 4. venit bis inclus. accepta mil. (8) fehlt S. ciliaciam. G. 5. superiunx G. 6. homin.: Punkt G. In Isaur. ist das erste i nachträglich vorgesetzts G. ei: Punkt G. 8. muse: Punkt G. Et: Initiale G. 9. asyam S. terr.] minorem S. subiuga (er s ist ein Buchstabe radirt) S. mult. cinit. S. 10. mult. (cinit.): Punkt GS. frigiam. et castrametatus est super ciuitatem que dicitur gordien. que nunc sardis vocatur. Homines vero ipsius ciuitatis noluerunt subiici ei. ille uero pugnans eam cepit, et a fundamentis diruit. Et ingressus in templ. S. quod] qui GS. 11. et vor fecit fehlt S. victim.: Punkt GS. vict. habebatque filios nobilium in ministerio coniunxi sui. Cumque introisset ad iam dictum templum ad sacrificandum. quidam puer ex nobilibus tenebat ei thuribulum quando sacrificabat. et continuo vnuus carbo vienus ex thuribulo cecidit in brachio eius. et vrebatur puer nimis. sed vnu ignis sustinuit mitissime. ne abicio officium regi forte omne afferret. Alexander autem ut exploraret pacientiam pueri causam diuinam protrahere cepit. puer vero usque in finem perstitit imotus. Deinde venit S. flumen G. 12. Samandro S. Scam.: Punkt GS. eratque bis inclus. quinque fehlt S. latitudine G. quinque: Punkt G. 13. et dix.] Tunc dicit S. homin.: Punkt G. hom. habitantibus troyade. S. 14. Hom.: Punkt GS. Quid. autem S. circumst. philosophus S. Cletom.] comedus S. 15. respont. fehlt S. dix.] ait S. ei: Punkt GS. 16. poss. e. f. t.] t. poss. f. S. 17. qui] que G. Troie] atrode S. Tr.: Punkt GS. 18. illi: Punkt GS. enim fehlt S. hoc. Al.] Al. hec S. ei: Punkt GS. 19. obtau. G. optassem S. 20. achyll. S. Ach.: Punkt GS.

38. Post hec amoto exercitu venit Macedoniam; invenit matrem suam Olimpiadem levari ab infirmitate et letatus est cum ea aliquantis diebus. Deinde amoto exercitu exiens de Macedonia cepit ire contra Persidam et veniens in locum, qui 5 dicitur Abdira, castra metatus est. Homines autem ipsius ciuitatis clauerunt ei portas. Videns autem hoc Alexander iratus est valde precepitque militibus suis, ut incenderent ipsam ciuitatem. Videntes enim homines ipsius ciuitatis ignem ceperunt vociferare ad Alexandrum et dicere: „Domine rex, non clausimus portas 10 ciuitatis pro rebellando tibi, sed dubitando Darium regem Persarum, ne hoc audiret et dirigeret suos satrapas et dissiparet nos omnes.“ Respondens autem Alexander ait illis: „Aperi portas ciuitatis, sicut decet et consuetudo est, quia nullo modo pugnabo vos. Cum autem fecero finem cum Dario rege Per- 15 sarum, tunc loquar vobiscum. Audientes vero hoc homines ipsius ciuitatis statimque aperuerunt ei portas ciuitatis, et inde transiens Bihostia venit in Olintho et deinde Chaldeopolis et venit ad flumen, quod dicitur Xenis; et oppressus exercitum eius aliquantum famis, fecitque in illa die diis suis victimas et exer- 20 citui suo apparatum magnum et saturavit eos. Murmurabant enim milites eius dicentes: „Defecerunt equi nostri.“ Quibus Alexander respondit: „Viri commilitones fortissimi, si defecerunt equi vestri, desperatis vos de salute? Si nos itaque vivimus, equos

38. 1. Et exinde amoto exercitu transfretans de asya in europam per heilespontum. ubi est audios. venit macedon. S. Post: Initiale G. inuenitque S. 2. olymp. S. iam leu. S. infirm. sua S. 3. aliqu. dieb. fehlt S. dieb. (ea): Punkt G. Abchessit S. Deinde -] Et congregato exercitu suo et amoto eo. exiens S. 4. de Mac.] macedoniam G. Persid.: Punkt GS. uen. castram. est in l. qui d. A. GS. 5. Vor Homin. Punkt GS. 6. portas: Punkt GS. 7. valde: Punkt GS. et precepit S. ciuitatem: Punkt GS. 8. enim] autem S. 9. dicere: Punkt GS. 10. dubitandum G. reg. pers. dar. S. 12. omnes fehlt S (= B). omn. (nos): Punkt GS. illis: Punkt GS. 13. modo nullo m. G. modo nullatenus S. 14. vos: Punkt GS. faciam S. 15. loqu. ei de nobis S. vob.: Punkt GS. hoc fehlt G. 16. ciuit. ips. S. ciuitatis noch portas fehlt S. civit. (port.): Punkt GS. 17. transiuit S (transiit B). byhostiam S. et uen. S (= B). olintho G. oluncho (?) S. inde S (= B). chaldeopol G. et vor venit fehlt G. 18. in fluminum S (ad fluminum B). quod dic. fehlt S. Xenis] daxenim S. Vor et (opp.) ist ex getiligt S. 19. aliquantulum S. famis: Punkt GS. fecitque: Initiale G. 20. eos: Punkt GS. 21. enim] autem S. dicentes: Punkt GS. caballi S (= B). nostri: Punkt GS. 22. respond.: Punkt GS. et si S (= B). caballi nostri S (= B). 23. salute: Fragezeichen G. Punkt S. caballos S (= B).

festinanter adquirimus, quia, si nos morimur, equi nullatenus necessarii sunt nobis. Sed tamen festinemus ire in tali loco, ubi et cibaria nobis inveniamus et nostris equis. Indeque venit ad locum, qui dicitur Lucrus, ubi et invenit cibaria multa et pascua 5 animalium, et moratus est ibi aliquantis diebus. Deinde amoto exercitu venit in locum, qui dicitur Tragachantes, et castra metatus est invenitque ibi templum Apollinis et voluit ibi victimas facere et responsa recipere, sed dictum est ei a sacerdote femina virgine eiusdem templi, cui nomen erat Zadora: 10 Non est hora modo responsionis.⁴ Altera autem die venit Alexander ad templum Apollinis et fecit ibi victimas, statimque vocavit illum Apollo dicens: ,Hercules.⁵ Respondens autem Alexander dixit illi: ,O Apollo, me vocasti Herculem; ergo perierunt responsa tua.

15 39. Et exiens inde amoto exercitu venit in civitatem, que dicitur Thebas, et dixit hominibus ipsius civitatis: ,Date mihi quadringentos milites, qui veniant in adiutorium meum.⁶ Auditentes enim hoc Thebei clauerunt portas civitatis et armati sunt ex eis quasi quatuor milia ascenderuntque super murum 20 civitatis et dixerunt ei: ,Alexander, si non recedis a nobis, pugnamus tecum.⁷ Audiens autem hoc Alexander, subridens dixit eis: ,Fortissimi milites estis, Thebe! Clausis portas civitatis et sic dicitis pugnare mecum. Unde sciatis, quia nullo modo me movebo de isto loco, sed stabo et pugnabo vos non 25 quomodo fortes et civiles sed quomodo rusticos et sine virtute.

1. acquiremus S. adquir.: Punkt GS. caballi S (= B). 2. nobis: Punkt GS. festinemur G. 3. caballis S (= B). equi (cab.): Punkt GS. 4. Lucrus: Punkt GS. inuenirentur S (= B). 5. diebus: Punkt G, Abschnitt S. D. a. e. v. in locum --: über Tragachantes ist in S schon früher (cap. 22) berichtet worden. 7. est: Punkt G. 9. virgine ist mit anderer Tinte aus virgo (?) corrigirt G. 10. Altera: Initiale G. 11. victim.: Punkt G. 12. dicens: Punkt G. Ercules und darnach Fragezeichen G. 13. illi: Punkt G. Herculem: Fragezeichen G. 14. tua: Punkt G. 39. 15. Et Exiens fehlt S. Deinde S. in] ad S. 16. civitatis: Punkt GS. mihi] nobis S. 17. quadrigent. G. q'ngentos S. veniunt S. meum] michi S. meum (michi): Punkt GS. 18. Thebaydi hoc audient. S. et armati bis inclus. murum civit. fehlt S. 19. quattuor G. 20. ei: Punkt GS. 21. pugnare tec.] pugnabis nobiscum et nos tec. S. tecum: Punkt GS. Audiens --] Alexander itaque cum hoc audisset S. 22. eis: Punkt GS. Thebeis: Punkt G. 23. mecum: Fragezeichen G, Punkt S. 24. me fehlt S (= B). loco isto S. stabo et fehlt S. pugn. mit anderer Tinte in impugn. gebessert G. vobiscum pugnabo S (pugn. contra vos B). 25. fortes] fr̄es S. rusticos S. virtute: Punkt GS.

Omnis itaque homo fortis, cuius cor bella delectant, non clauditur intus urbem quomodo virgo, sed in campo exit et sic pugnat. Et hec dicens precepit, ut mille equites sagittarii circumirent civitatem et sagittarent homines, qui stabant super murum 5 civitatis; precepit et iterum, ut duo milia milites cum securibus et vectibus ferreis rumperent fundamenta muri, quem construxerat Amphion et Zethus, et aliis quadringentis precepit, ut irent cum ardenteribus faculis et incenderent portam civitatis, et alios tria milia ordinavit, ut percuterent muros civitatis cum arietibus et 10 machinis. Ipse autem Alexander cum fundibulariis et sagittariis et cum reliquo exercitu ingressus est civitatem. Civitas enim et porte eius ardebat et populus per murum se preceps mittebat, alii morientes, alii brachia et tibias rumpentes. Erat autem tunc quidam homo inter exercitum Alexandri nomine Stisichorus 15 inimicus civitatis; gaudebat itaque, quomodo videbat dissipari civitatem ab igne et effusionem sanguinis. Quidam vero homo musicus de eadem civitate, cui nomen erat Hismenea, videns dissipationem patrie sue statimque prostravit se ad pedes Alexandri et cepit lamentare per artem musicam et rogare eum, sperans 20 flectere animum eius, ut tandem aliquando miseretur civitati. Intuitus est autem eum Alexander et dixit ei: ,Magister, postquam vidisti dissipare civitatem, sic rogasti me cum hac melodia.⁸ Cui Hismenea respondit: ,Proinde hoc feci, domine rex, ut flecterem animum tuum et converterem illum in luctum istius

1. itaque fehlt S (= B). fort. homo S. cor mit anderer Tinte neben eius auf den Rand geschrieben G. cor] mens S. ad bella delectat S. delectat G. 2. inter G. intus in urbe S. quomodo] ut in thalamo S. 3. pugnat: Punkt GS. sagittarii G. fehlt S. circenir.] sagittarent S. 4. super] per S. 5. civitat.: Punkt GS. et fehlt S (= B). milites mit anderer Tinte in militiū corrigirt G. equites S. 6. quem] que S. 7. Amphion] apion G. Amphyon S. zetus S. quadringentis G. 8. civitat.: Punkt GS. alias mit anderer Tinte in aliorum corrigirt G. 9. percuterunt S. murum (= B) corrigirt aus mulum S. 10. machinis: Punkt GS. autem] nero S. 11. civitatem: Punkt GS. enim fehlt S. 12. mittebat: Punkt GS. 13. tybias S. rumpentes: Punkt GS. Erat: Initiale G. Er. aut. t.] Et erat S. 14. exerceita G. Stisichor.] sinchora S. 15. civitatis: Punkt G. itaque] videbile S. quomodo] quando S. dissipare G. 16. ab igne fehlt S. effusione G. sanguinis: Punkt GS. Quidam] Cuidam S. vero fehlt S (= B). 17. ciuitate G. hysmea S. 18. statimque fehlt S. 19. et rog.] ut rogaret S. eum fehlt S. 20. miseretur S. ciuitati: Punkt GS. 21. autem fehlt S. ei: Punkt GS. 22. vidisti dissip.] dissipari S (= B). rog. me sic S. hanc und mel. aus melodiā corrigirt G. mel.: Fragezeichen G. Punkt S. 23. hysmea S. respond.: Punkt GS. 24. et fehlt S.

civitatis. Quod si iuste fecisti dissipando illam pro eo, quod culpavit tibi, intellige, quia et tibi male fecisti, quia et pater tuus et tu ipse Thebeus es. Oportuit enim te misereri patrie tue.⁴ Audiens autem hoc Alexander iratus est et iussit a fundamento 5 evellere murum ipsius civitatis. Et inde amoto exercitu cepit ire, et secutus est eum quidam homo magnus ex eadem civitate, et erat ei nomen Clitomagus. Thebei vero, qui remanserunt ex incendio civitatis, abierunt Delphim ad aram Apollinis, ut consulerent, si deberet rehedicari Thebas civitas 10 an non. Erat enim in ipso templo quedam sacerdos femina virgo, que abiit ad fontem castum, unde diis libabat, et bibit ex aqua eius et vienisi sacrificavit Apollini, statimque respondit Apollo et dixit: ,Ille, qui Thebam civitatem rehedicaturus est, tres victorias habebit et post ipsas victorias recepturus erit 15 potestatem rehedicandi ipsam civitatem.'

40. Alexander itaque prefectus est civitatem Corinthum et regaverunt eum Corinthii, ut luderet cum eis in curribus. Factumque est, et convenerunt ad hoc spectaculum multitudine populi et astantibus dixit Alexander: ,Quis ex vobis excens primus luctans in ludo isto?⁵ Clitomagus autem, quem superius diximus de civitate Thebas, respondens dixit: ,Si placet vestre potestati, ego recepta potestate primus luctandi luctabo.⁶ Statimque luctavit et vicit. Cui dixit Alexander: ,Si tres victurus eris, coronaberis.⁷ Factumque est: luctavit secundo et tertio et vicit

1. civit.: Punkt GS. Quod si] Quasi S. pro eo --] quod tu intell. pro eo et tibi m. f. S. 2. et vor pater fehlt S. 3. tue: Punkt GS. 4. Audiens -] quo auditio Al. S. est ualde S. 5. civitat.: Punkt GS. 6. ire: Punkt GS. quidam fehlt S. 7. ei fehlt G. ei nom.] nom. illi S. clytomachus S. Clitom.: Punkt GS. Thebi S. vero] igitur S. 8. Delph.] ad delflos S. 9. appell. S. deheretur G (= B). reedificari S. civit. thebas S. cincitatis G. 10. non: Punkt GS. Erat: Initiale G. enim] autem S. 11. castrum S. libabant G. bilbi] gustauit S. 12. et sacrif. S. Apollini: Punkt GS. 13. et dix.] dicent S. Thebam] habebat S. reedific. erit S. 14. habebit: Punkt GS. ipsas fehlt S. 15. reedific. S. civitat.: Punkt GS. 40. 16. Bei Alexander ist der Anfangsbuchstabe vom Rubricator nicht eingesetzt worden G. A. i.] Etenim Alex. S. prefectus] properatus S. corintum G. 17. luderetur G. currib. quod vulgo thebarum vocat S. curr. (uoc.): Punkt GS. 18. est: Punkt GS. uenerunt S. hoc fehlt S. 19. popul: Punkt GS. astantib[us] illis S. Alexander: Punkt GS. 20. isto: Fragezeichen G. Punkt S. Clytomachus S. autem fehlt S. quem] que G. 21. respondit et dixit ei: Punkt GS. 22. luctanti fehlt S. in ludum luctabor S. luct.: Punkt GS. Statimque luct.-] Cui dixit Alexander Si tres victorias habebis coronaberis. Statimque luctatus est et v. S. 24. coron.: Punkt G. Fact. e fehlt S. est: Punkt G. Luctatus primo et sec. S. vicit: Punkt GS.

et statim iussu Alexandricepit in capite coronam. Dixerunt autem illi preconatores: ,Dic nobis nomen tuum.⁸ Clitomagus respondit: ,Sine civitate vocor.⁹ Audiens enim hoc Alexander dixit ei: ,O beatissime et optimo certator, ut quid sine civitate?¹⁰ Clitomagus respondit: ,Maxime imperator, antequam tu esses, habui ego civitatem, nunc per te civitatem non habeo.¹¹ In hoc itaque responso intelligens Alexander, quia de Theba civitate diceret, dixit preconatoribus: ,Vociferate et dicite, iste Thebeus potestatem habeat rehedicandi civitatem Thebam et tenendi 10 eam. Factumque est.

41. Interea exiens Alexander de Corinthon venit in civitatem, que dicitur Platea, in qua erat princeps nomine Strasagoras, et ingressus est in templum Diane et invenit ibi sacerdotem feminam virginem, que faciebat sacerdotalem vestem. Statimque, ut vidit 15 Alexandrum, dixit ei: ,Bene venisti, Alexander; tu debes subiugare totum mundum.¹² Audiens autem hoc Alexander donavit ei plurima dona auri. Alio itaque die ingressus est et ipse Strasagoras Platee civitatis princeps in templum, in quo erat ipsa sacerdos, vidensque illum ipsa sacerdos dixit ei: ,Quid 20 vis, Strasagoras? Scias, quia principatus tuus tolletur a te.¹³ Quo auditio Strasagoras iratus est valde et dixit ei: ,Non eris tu digna tenere sacerdotis locum. Alexander enim ingressus est ad te, laudasti eum et vaticinata es ei bene, mihi autem dixisti,

1. statim] tunc S. coron.: Punkt GS. 2. p̄catores S. prec: Punkt GS. tuum: Punkt GS. Celitomachus (corin to übergeschrieben) S. 3. resp. S. resp.: Punkt GS. vocor: Punkt GS. Aud. enim hoc fehlt S. Cui Alex. ait et S. 4. obtine G. legitime S. cert.) creator S. civitate: Punkt GS. 5. Celitomachus S. resp: Punkt GS. 6. ego fehlt S (= B). nunc autem S (= B). habeo: Punkt GS. 7. responso fehlt S. de Th. c.] thebam civitatem S. wie auch urspringl. so in G geschrieben war. 8. tunc dix. preconibus S. prec: Punkt G. vociferare et dicere S. dic: Punkt GS. ut iste S. 9. reedif. S. tenendo S. 10. cam: Punkt GS. est: Punkt GS. 11. I. in Interia hätte von Rubricator eingesetzt werden sollen, dafür erscheint es mit anderer Tinte vorgeschrieben G. Corinthio S. 12. platea S. 13. egressus S. dyane S. et inven. i.] in quo inueniebat S. 14. virginem feminam durch Zeichen angestellt S. vestem: Punkt GS. 15. Alexand' und nachher Punkt S. ei: Punkt GS. Alexander: Punkt G. 16. mundum] orbem S. mund. (orb): Punkt GS. Audiens --] Quo auditio Alexander gauisus est ualde. et don. S. 17. auri: Punkt GS. itaque fehlt S. et fehlt S. 18. princeps fehlt G. 19. sacerd.: Punkt GS. Videns S. ei: Punkt GS. 20. Strasagora S. Strasag.: Fragezeichen G. Punkt S. principatus tuum S. te: Punkt GS. 21. Quo auditio fehlt S. ei: Punkt GS. eris tu] es S. 22. locum: Punkt GS. enim fehlt S (= B). est getiligt S. 23. vacinasti S. ei illi S (= B). bene; Punkt GS. dixisti fehlt S.

ut perderem principatum meum.' Cui sacerdos dixit: 'Noli quippe irasceri in hoc, quod dixi tibi, quia ita debet fieri.' Factumque est. Post aliquantos autem dies iratus est Alexander contra Strasagoram et eiecit eum de principatu suo.

5. 42. Athenienses itaque audientes hoc irati sunt valde et iniuriaverunt Alexandrum. Deinde amoto exercitu venit in civitatem Athenam. Audiens autem hoc Alexander statim scripsit eis epistolam continentem ita: 'Alexander filius Philippi et Olimpiadis Atheniensibus hoc dicimus. Sciatis, quia, postquam 10 mortuus est pater meus et sedi in throno eius, descendit in partes occidentis et plurime civitates subiugate sunt mihi, alie per epistolas et receperunt a nobis bene et honorem, quidam ex eis per prelum: nolentes itaque venire ad me in pace, pugnavi et dissipavi eos et civitates illorum ad terram prostravi. Modo 15 itaque egrediente me de Macedonia et veniente per partes Europe restitut mihi Thebas civitas; pugnavi illam et usque ad terram prostravi pro illorum stultitia. Nunc autem vobis dico, Athenienses: opto, ut dirigatis mihi decem rethores, ut loquar cum eis, et hoc vobis promitto, nihil aliud volo a vobis, nisi ut 20 militetis mecum et me habeatis seniorem. Et si non vultis me habere seniorem, preparamini et estote fortiores mei, sin autem, subiugamini fortiori vestro.'

1. meum: *Punkt GS.* dix.] respondit S. dix. (resp.): *Punkt GS.* quippe fehlt S (= B). 2. quod dixi t. fehlt S (= B). ita] sic S (= B). fieri: *Punkt GS.* 3. est: *Punkt GS.* est valde S. 4. suo: *Punkt GS.*

42. 5. Adthen: *Initiale G.* Deinde am. ex. ven. in ciuit. Athenam. Strasagoras autem quem superius diximus ingressus est ciuitatem et narravit illis hominibus, quomodo eiecerat eum alexander de principatu suo. Athenienses itaque aud. h. ir. s. u. et iniur. Alexandru S (vgl. B) Inter hec autem venit strasagoras cum alexandro in athenam. et intravit strasagoras in ipsam ciuitatem et recitauit illis hominibus qualiter eum alexander eiecit de principatu suo. Irati sunt athenienses et iniuriaverunt alexandrum) iniurauerunt. G.

6. Alexandr.: *Punkt G.* 7. Athenam: *Punkt G.* Audiens --] Cum autem hoc audiisset hoc Al. S. statim fehlt S (= B). 8. ita: *Punkt G.* Abschnitt S. philippi fil. et olymp. S. 9. dicim.: *Punkt GS.* 10. eius: *Punkt S.* Descendique S. in partibus orientis S. 11. et alie S. 12. a nob. --] bene et hon. a me S. Zu bene ist fici mit dunklerer Tinte beigelegt G. honor: *Punkt GS.* quedam S. 14. prostravi: *Punkt GS.* 16. et resist. S. 17. stultitia: *Punkt GS.* 18. Athenienses S. michi dirig. S. rhetoricos cum diuinis honoribus. cum quibus loqu. S. 19. eis: *Punkt G.* a vobis fehlt S. 20. mecum] ante me S. habeat. me S. senior: *Punkt GS.* 21. me habere --] hoc facere. pugnare et est. S. mei: *Punkt GS.* 22. subiugamini --] subiugabo vos imperatori vestro. quia per supernam prouidenciam nobis iuro. si hoc non feceritis. a fundamento euellam ciuitatem vestram S. vestro (vestram): *Punkt GS.*

43. Legentes itaque Athenienses epistolam ceperunt omnes inter se vociferare. Eschilus vero philosophus cepit illis dicere, ut nequaquam quiescerent verbis Alexandri. Populus autem congregatus in unum, audiens verbum Eschili rogaverunt omnes 5 una voce [dicentes] Demosthenes philosophum, ut de hac re, quid ei exinde videatur, daret eis consilium. Ille autem erigens se et manu imperavit populo silentium et dixit: 'Viri concives mei, commune consilium dabo vobis, quod nobis omnibus utile est. Quod si [ita] tales vos esse sentitis, ut 10 vincatis regem Alexandrum, pugnate cum eo, sin autem, flectimi sub potestate eius. Scitis itaque, sicut a maioribus nostris audivimus, de Xerse rege fortissimo et magno, qui multas victorias fecit cum suis milibutis, sed tamen sustinuit perditionem in Ellada. Hic autem Alexander ecce iam tredecim pugnas 15 exercevit. Dicite mibi, homines habitantes Tyrum non erant fortissimi milites et periti in omni arte pugnandi? Sed quid factum est ex illis? Thebei itaque sine virtute erant? Quin, ex quo erecta est ipsa civitas, ars pugnandi erat in eis. Quid iterum factum est ex illis? Peloponenses quantum pugnaverunt 20 cum Alexandro, sed quid profuit eis? Scitis iterum, quid factum est ex illis. Nostis itaque, quia plurime civitates, in quibus abiit, sine pugna et sine altercatione aliqua subiugate sunt ei, et vos irati estis et vultis illi resistere pro eo, quod eiecit Strasagoram de principatu suo! Bene fecit: culpa illius fuit.

43. 1. Legentes: *Initiale G.* hanc epist. S. 2. inter se] simul S. vocifer: *Punkt GS.* Eschilus ---] Demostenes autem philosophus auro persarum corruptus cepit mouere, at S. 3. Alexandri: *Punkt G.* autem] ergo S. 4. Eschili] Demostenis S. 5. dicentes fehlt S. Demosten. G. eschilam S. philosof. G. hac] ac G. 6. vider. exinde S. daret eis consil.] diceret S. consil. (diec.): *Punkt GS.* Tunc enim ille erig. S. 7. et vob. manu fehlt S (= B). manus G. dixit: *Punkt GS.* 8. dabo] do S. 9. nob. ut. est omnib. S. est (omnib.): *Punkt GS.* ita fehlt S. 10. eo: *Punkt GS.* 11. eius: *Punkt G.* sciatis namque quia sic S. 13. fec. vitor. S. militib. s. S. 14. elladä G. illeda S. Ellada: *Punkt GS.* alexand. i. XIII. S. 15. excercere. et eas peregit S (et uicit eas B). exero (perego): *Punkt GS.* tyro S. 16. in omnem artem S (= B). pugnandi: *Punkt GS.* 17. ex] de S. illis: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* itaque] autem S. erant: *Punkt GS.* Quin] Qui G (= B). Quin S. 18. erecta] facta S. ciuit. ipsa S. et ars S. eis: *Punkt GS.* Quid] sed qd' S. 19. iterum fehlt S. illis: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* Pelopones S. 20. Alexandro: *Punkt GS.* eis: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* Sciatis S. 21. illis: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* Nostis corrigirt aus Host. S. itaque fehlt S. 22. altercat. al.] altera causa S. ei: *Punkt GS.* 23. illi] ei S. pro eo] ideo S. 24. suo: *Punkt GS.* quia culpa S. fuit fehlt G. ill. (fuit): *Punkt GS.*

Sic enim Alexandrum audivimus esse sapientem, quod non eiecerat eum de principatu suo absque culpa.⁴ Audientes itaque Athenienses hoc consilium laudaverunt omnes Demosthenen et ceperunt loqui inter se. Iterum autem imperavit eis Demosthenes silentium et dixit eis: „Quis rex aliquando ingressus est Egyptum pugnare cum Egyptiis nisi solus Alexander, qui abiit et subiugavit atque in sua potestate rededit Egyptios? Quin etiam nomini suo magnam civitatem fabricavit ibidem, quin immo etiam et ipsi Egyptii rogaverunt eum, ut irent cum eo super Persidam. Dicite mihi, Siri parvi fuerunt? Nam et illi humiliati sunt ei et censem dederunt. Et vos itaque vultis pugnare cum eo, qui, quantum facit, non facit pugnando, sed dii eum adiuvando, querendo responsa et adiutorium ab illis. Ille vero nos monendo et dona optima nostris militibus faciendo tale meritum debet a nobis accipere. Hec autem dicente Demosthenem acquievit cunctus populus et statuerunt dirigere illi coronam auream victorialem, pensantem libras quinquaginta, sed et missos promittentes illi dare censem pariter et dona. Factumque est. Rethores autem nullo modo manda-
verunt ei. Abeentes vero missi Athenienses ad Alexandrum obtulerunt ei coronam auream et narraverunt ei, promittentes censem dare, [et] omne, quod dictum est illis ab Atheniensi-
bus.

44. Audiens autem illos Alexander statim intellexit con-

1. enim] etenim S. audiuim. Alexandr. S. esse sap.] dicentem S.
2. culpa: *Punkt GS.* Audientes - - - In hoc itaque dicto omnes atheniens. laudauer. consil. aschilis et cep. S. 4. se: *Punkt GS.* Iterum: *Initiale G.* Iter.] Interim S. autem] ergo S. Demost. G. eschilis S. 5. eis fehlt S. eis (dix): *Punkt GS.* 6. egyptum S. egipe. S. 7. atque] et S. in s. pot.] sub potestate s. egipciis S. Egypt: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* 8. ibid. fabr. S. ibid. (fabr.): *Punkt GS.* 9. inmo G. ymo S. egipciis S. 10. super fehlt S. Persid.: *Punkt GS.* mihi: *Punkt GS.* fuerunt: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* 11. deder: *Punkt GS.* itaque fehlt S (= B). 12. eo: *Fragezeichen G.* Punkt S. qui quant.] sed qui tantum S. 13. adiuu. eum S. responsum S. 14. illis: *Punkt GS.* 15. talē G. recipere S. (recipient B). accep. (recip.): *Punkt GS.* Hec aut.] Et hec S. 16. Demosthenen G. dic. Aschilo Damades imperauit silencium populo. Videat si uos non datis alexandro celum rhetoricos cum diuinis honoribus ille uos delere de terra Tunc athenienses statuer. S. 16. popul.: *Punkt G.* 17. illi fehlt S. aureum fehlt S (= B). libris S. 18. quinga: *Punkt GS.* missos] apocrasarios S (apocrasarios B). dare fehlt S. cens. partit.] parit. et cens. S. 19. et dona fehlt S. dona (cens.): *Punkt GS.* Fact. est fehlt S (= B). Rethoricos (rethoricib) B aut. cum diuinis honoribus n. S. 20. ei: *Punkt GS.* vero] autem S. 21. aureum: *Punkt GS.* narrav.] inclinauerunt S. ei. promitt. ei S. 22. omnia G. quod dictum --] quod hēret athenienses (oder-is). Atheniens: *Punkt GS.* 44. 23. Audiens - - - Tunc Alexander intellex. verba Demostenis qui S.

sium Eschili, qui dixit illis, ut resisterent Alexandro, et consilium Demosthenis, qui dixit, ut obedirent ei; attamen scriptis eis epistolam continentem ita: „Alexander filius Philippi et Olimpiadi. Quousque sub potentia manu Grecorum humiliem 5 cunctos barbaros, nullo modo assumam nomen regis. Atheniensibus dicimus hoc. Nos itaque direximus vobis, ut mandaretis nobis decem rethores, non quod aliquam iniuriam a me sustineant, sed ut salutem illos et honorem, sicut decet magistros. Credite quippe nobis, quia non cogitavi intreio vestram civitatem cum 10 exercitu meo, sed tantum cum meis principibus et vestris rhetoribus. Hoc etenim proinde cogitavimus, ut liberarem vos ex omni suspicione; et vos itaque, quod de me cogitatis contrarium, manifestavist illud vestra conscientia. Testes sunt mihi dii, quod, si quislibet ex vobis erexisset se contra me et voluisset fieri vester imperator et per meam epistolam bene illi promisissem, nullatenus reddideram illi aliquod malum, sed, sicut sitis vos mali et semper mala cogitantes, sic speratis de me. Quin etiam, quando Corinthii levaverunt arma contra me, dignum meritum receperunt a me. Vos enim malam conscientiam habentes in 20 me culpastis me in hoc, quod illis feci; attamen de ipsis gloriosissimis rhetoribus, quos habetis, non scio, quomodo in carcерem habetis Endiden propter bonum consilium, quod vobis dedit de salute vestra, et Ypostenen similiter persecuti estis propter hoc et ipsum ducem vestrum Socratem interfecisti. Et 25 me quomodo reprehendis de Strasagora, quem eieci de princi-

1. Alexandre: *Punkt GS.* 2. Demost. G. Aschilis S. ut quiescerent et obed. S. ei: *Punkt GS.* At tam. G. 3. ita: *Punkt G.* Abschnitt S. Alex.: *Initiale G.* 4. olymp. S. Olimp.: *Punkt S.* humiles S. 5. cunet. subingabo barb. S. regis: *Punkt GS.* 6. hoc dicin. S. hoc (dix): *Punkt GS.* mandassetis S. 7. rhetoricos (= B) cum diuinis honoribus ut loquar cum eis. et ut salutem et honor. ill. S. 8. decet] dicet G. magistr.: *Punkt GS.* 9. in uestr. ciuit. S. 11. rhetorics S (rethoricos B). rhetor.: *Punkt GS.* 12. suspect: *Punkt GS.* itaque fehlt S (= B). cogit. de me S (= B). cogitatio G. 13. scientia G. conscientia uestra S. conscientia (uestra): *Punkt GS.* michi s. S. 14. quis libet G. se fehlt S. 15. imperatori G. et fehlt S. 16. illi fehlt S. malum: *Punkt GS.* 17. me: *Punkt GS.* Quin] Qui G. 18. corinthi G. corinthei S. et dign. S. 19. a me recep. S. me (recep.): *Punkt GS.* enim fehlt S. 20. feci: *Punkt GS.* At tamen G. Sed tam. S. ipsis] illis S. 21. rhetorics S (= B). quos hab. fehlt S. 22. habetis] hunc S. Endiden] Demandem S. 23. de] pro S. et fehlt G. Ypostenen G. 24. hoc: *Punkt GS.* Socrate S. interfec.: *Punkt GS.* 25. me quom.] modo me S. reprehenditis S.